
Pirmo #GovLabLatvia laboratorijā radīto 
prototipu* apraksti

2019

*Prototips – sākotnējais vai izmēģinājuma modelis

Prototipi ir izveidoti balstoties dizaina domāšanas metodoloģijā, 
testēti #GovLabLatvia laboratorijas vidē un tiem ir potenciāls tikt 
ieviestiem praksē. Katra prototipa ieviešana ir atkarīga no atbildīgās 
organizācijas iespējām. 



PwC 2

Laboratorijas nosaukums Sprints Prototipa nosaukums

Administratīvā sloga mazināšanas laboratorija

1.sprints

Aktivitāte "Ierēdnis ēno uzņēmēju" 

Proaktīvs un personalizēts pakalpojums iedzīvotājam konkrētās dzīves situācijās

Tiesību aktu saskaņošanas procesa pilnveidošana

2.sprints Preču pārvadājumu digitalizācijas iespējas Latvijā

3.sprints Obligātās veselības pārbaudes sistēmas pilnveidošana

Stratēģiskās cilvēkresursu vadības laboratorija

1.sprints

Vadītāju attīstības koncepts

Vadītāju onboardinga (darbā ievadīšanas) IT platforma

Pievilcīgs valsts pārvaldes sludinājums (aplikācija)

2.sprints Birokrātijas mazināšana valsts pārvaldes personāla administrēšanas procesos

3.sprints Cilvēkresursu pārvaldības ietvars valsts pārvaldē

4.sprints

Ekspertu banka

Izcilības balva

Apmācību programma talantiem

Reputācijas un tēla laboratorija

1.sprints Valsts pārvaldes vērtību darbnīca 

2.sprints Ekskursiju organizēšanas process Prezidenta pilī 5.-12.klašu skolēniem

4.sprints Vērtību iedzīvināšanas programma augstākā līmeņa vadītājiem

Prototipu saraksts



PwC

Administratīvā sloga 

mazināšanas 

laboratorija



PwC

Proaktīvs, personalizēts 

e-pakalpojums konkrētā 

dzīves situācijā

4

Administratīvā sloga mazināšanas laboratorijas veidotie prototipi

Nelietderīgu darbību 

izskaušana tiesību aktu 

projektu saskaņošanā

Obligātās veselības 

pārbaudes procesa 

digitalizācija

Preču pārvadājumu 

dokumentu digitalizācija 

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Finanšu ministrija

“Ierēdnis ēno uzņēmēju”

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Gads

• 2019

Atbildīgās institūcijas

• Labklājības ministrija

• Nacionālais veselības dienests

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Ekonomikas ministrija

Tīmekļvietne

• https://ierednieno.org/

Publicitāte

• Cik liels birokrātiskais slogs šobrīd ir valsts pārvaldē un kā to ir iespējams mazināt?

Elektroniska sistēma

https://www.youtube.com/watch?v=whzu7vNb9OM


PwC

“Ierēdnis ēno uzņēmēju”



PwC

Inovācijas 

apraksts

“Ierēdnis ēno uzņēmēju”

6

Mērķis

Tiesību aktu izstrādātājam, kā arī īstenotājam novērtēt sevis / savas iestādes radītā regulējuma darbību tieši pie lietotāja.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Paver plašāku skatu politikas plānotājam par to, ar kādu administratīvo slogu uzņēmējs saskaras un novērtēt sevis / 

savas iestādes radītā regulējuma darbību tieši pie lietotāja.

• Dod iespēju uzņēmējam gūt ierēdņa konsultāciju, padomu kādas aktuālas problēmas risināšanai, kā arī dot 

ieteikumus valsts pārvaldes darba procesu un normatīvu uzlabošanai, un līdz ar to piedalīties tiesību aktu izstrādē.

Sadarbības partneri

• Organizē Ekonomikas ministrija sadarbībā ar Valsts kanceleju, Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Latvijas Darba 

devēju konfederāciju un Junior Achievement Latvija.

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Uzņēmējs, ierēdnis, valsts kopumā.

Rezultāts

• Valsts pārvaldes darba procesu un normatīvo aktu uzlabošana.

Riski un apgrūtinājumi

• Iespējamā uzņēmēju neieinteresētība un ierēdņu dalība ar nelielu ietekmi / bez ietekmes politikas plānošanā.

Panākumu nosacījumi

• Ierēdņu ar ietekmi politikas plānošanā piedalīšanās iniciatīvā un konstruktīvas konsultācijas ar uzņēmēju.

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Ierēdnim ir būtiski iekāpt uzņēmēja kurpēs, lai novērtētu izstrādātā regulējuma piemērošanu praksē, kā arī gūtu 

atziņas par nepieciešamajām pilnveides iespējām. Lai nostiprinātu "Konsultē vispirms" principu būtiski ir veicināt 

dialogu starp valsts pārvaldi un uzņēmējiem.

Inovācijas raksturojums

• Valsts kancelejas Inovāciju laboratorijās tapušās iniciatīva “Ierēdnis ēno uzņēmēju” ļauj tiesību akta autoram pašam 

novērtēt radītā regulējuma darbību tieši pie lietotāja, iegūstot nepastarpināto atgriezenisko saikni, lai varētu veikt 

praksē balstītu izvērtējumu un sadarbībā ar uzņēmēju definēt nepieciešamos uzlabojumus. Savukārt uzņēmējam ir 

iespēja pašam pieteikt savu problēmu, nepastarpināti piedalīties tās izvērtēšanā un sākt risināšanu tieši ar atbildīgo 

valsts pārvaldes darbinieku.

• Politikas plānotājs labāk izprot, kā attiecīgais regulējums 

tiek piemērots praksē un ietekmē uzņēmēja ikdienu.

• Nostiprināts “Konsultē vispirms” princips un uz lietotāju 

vērstas pieejas iedzīvināšana valsts pārvaldē.

• Iespēja uzņēmējam konsultēties ar ierēdni kādas problēmas 

risināšanai, dot ieteikumus valsts pārvaldes darba procesu 

un normatīvu uzlabošanai, un līdz ar to piedalīties tiesību 

aktu izstrādē.

Dialoga trūkuma starp politikas plānotājiem un uzņēmējiem 

rezultātā tiek izstrādāti un pieņemti tiesību akti, kas pilnībā 

nepilda savas iecerētās funkcijas. Tā sekas negatīvi ietekmēt 

uzņēmēju, radot lieku administratīvo slogu un neapmierinātību 

no uzņēmēja puses. 

Risināmā problēma un tās apmērs

Iniciatīvas priekšrocības



PwC

Piedalīšanās iniciatīvā

7

Ekonomikas ministrija izsludina pieteikšanos iniciatīvai. 

Uzņēmējs piesaka savu dalību mājaslapā https://ierednieno.org/ .

Notiek ēnošana. 

Pēc ēnošanas ierēdnis apkopoto dienas gaitā iegūtās atziņas, apzinātos problēmjautājumus. Neatrisinātie problēmjautājumi tiek nodoti citām 

struktūrvienībām/iestādēm turpmākai virzībai. Notiek komunikācija ar uzņēmēju pēc pasākuma.

1.

2.

3.

4.

5.

Risinājums

Iniciatīva tika prezentēta Ekonomikas ministrijas augstākā 

līmeņa vadībai un ministram, parādot provizoriskos ieguvumus 

no iniciatīvas īstenošanas. Tika gūts arī citu sociālo partneru 

un citu ieinteresēto pušu atbalsts.

1. solis. Iesaistīto pušu atbalsta gūšana

Iniciatīvu testē praksē. Pirmo reizi “Ierēdnis ēno uzņēmēju” 

notiks 2019. gada 16. septembrī. Tiek izveidota jauna 

mājaslapa (ierednieno.org) iniciatīvai, kā arī ērts pietiekšanās 

process uzņēmējiem. Iniciatīva tiek popularizēta, galvenokārt 

izmantojot sociālos tīklus.  Pēc pasākuma tiek ievāktas 

atsauksmes gan no uzņēmēju, gan politikas plānotāju pusēm.  

Atsauksmes tiek izskatītas, un uz to pamata tiek virzītas 

normatīvo aktu un pārvaldes darba procesu izmaiņas un 

uzlabošana.

2. solis. Iniciatīvas testēsana

3. solis. Normatīvo aktu izmaiņas

Turpmākie ieviešanas soļi

https://ierednieno.org/


PwC

Proaktīvs un personalizēts 
pakalpojums iedzīvotājam 
konkrētā dzīves situācijā



PwC

Inovācijas 

apraksts

Proaktīvs un personalizēts pakalpojums jaunajiem 
vecākiem

9

Mērķis

Izveidot proaktīvu un personalizētu valsts pakalpojumu, automātiski sniedzot informāciju vecākiem par veicamajām darbībām (piemēram, 

reģistrācija) vai saņemamajiem pakalpojumiem (pabalsti, pierakstīšanās rindā, atgādinājumi u.c.) bērna piedzimšanas gadījumā.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Mazināts administratīvais slogs vecākiem, normatīvajos aktos un iestāžu tīmekļvietnēs meklējot informāciju un 

vērtējot situācijai atbilstošāko rīcības variantu.

• Vecāki pakalpojumu sistēmā atlasa savai situācijai konkrētās atbilstošās opcijas, bet Risinājums automātiski piedāvā 

jaunajiem vecākiem optimālāko rīcības scenāriju (pabalsti, rindas, pakalpojumi u.c.) – personalizētu pieeju.

Sadarbība & partnerības

• Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Valsts reģionālās attīstības aģentūra, pašvaldības, 

dzimtsarakstu nodaļas, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Nacionālais veselības dienests, Nodarbinātības 

valsts aģentūra, Valsts darba inspekcija, Valsts ieņēmumu dienests, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, u.c.

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Pakalpojuma saņēmējs bērna dzimšanas gadījumā

Rezultāts

• latvija.lv integrēts ērti pieejams un lietojams, proaktīvs un personalizēts pakalpojums

Riski un apgrūtinājumi

• Materiālo līdzekļu trūkums sistēmas izstrādei.

Panākumu nosacījumi

• Valsts un pašvaldības institūcijas ir spējīgas vienoties par vienotu pieeju un vēlamāko risinājumu.

Pārdomas

Gūtās atziņas

• Iedzīvotājiem ir jābūt iespējai sazināties ar konsultantu neskaidrību gadījumā, tomēr pakalpojumam un instrukcijām 

jābūt pēc iespējas vienkāršākām un saprotamām.

Inovācijas raksturojums

• Proaktīvs un personalizēts pakalpojumu risina problēmas, kas ir saistītas ar dažādu izmaiņu notikšanu bērna 

dzimšanas gadījumā. Šādā situācijā, līdz ar bērna dzimšanu, rodas iespējas pieteikties dažādiem jauniem pabalstiem 

un pakalpojumiem, kurus vecāki, iespējams, pilnībā neapzinās. Risinājums paredz, ka, ziņojot par bērna 

piedzimšanu, sistēma automātiski nosūta nepieciešamās darāmās darbības, kā arī vecākiem pienākošos 

pakalpojumus un pabalstus.

• latvija.lv integrēts, ērti pieejams un lietojams, vienots 

interaktīvs pakalpojums, kas kalpo kā pamats citu 

pakalpojumu izveidei nākotnē.

• Atgādinājumi, brīdinājumi un paziņojumi par informācijas 

izmaiņām automātiski tiek sūtīti uz lietotāja e-pastu un 

tālruni.

• Vecāki tiek atbrīvoti no administratīvā sloga – informācijas 

meklēšanas, salīdzināšanas, pakalpojumu pieteikšanas 

utml., kas saistīts ar bērna piedzimšanu.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības

2018. gadā Latvijā piedzima 19,3 tūkstošu bērnu. Bērna 

dzimšanas gadījumā vecākiem ir jāsaskaras ar dažādām 

organizatoriskām problēmām, sākot no pieteikšanās pabalstu 

saņemšanai līdz pieteikumam bērnudārzu rindā. Pirmdzimtā 

vecākiem nav zināmas visas iespējas un optimālā varianta 

atrašana ir apgrūtināta. Šobrīd informācija ir izkaisīta dažādos 

avotos, valsts un pašvaldību sniegtie pakalpojumi nav 

sasaistīti, nereti vecāki ir vīlušies, ka nav zinājuši par 

optimālāko piedāvājumu.



PwC

Pakalpojuma izmantošana

10

Iedzīvotājs atbilstoši dzīves situācijai piesaka pakalpojumu caur 

latvija.lv. Informāciju par pieejamajiem pakalpojumiem iedzīvotājs 

saņem proaktīvi, piemēram, bērna dzimšanas gadījumā, tiklīdz 

valsts reģistros tiek fiksēts, ka vecākiem ir jaundzimušais, sistēma 

nosūta vecākiem paziņojumu par to, kādi pakalpojumi tiek 

Iedzīvotājs saņem izvēlēto pakalpojumu. Vienots pakalpojums tiek 

sniegts neatkarīgi no iesaistīto institūciju skaita.

1.

2.

Risinājums

Izstrādāt Risinājuma darbības koncepciju. Koncepcijas 

izstrādē jāiesaista visas puses – iedzīvotāji, IT speciālisti, 

portāla latvija.lv izstrādātāji utt.

Svarīgi, lai sistēmas izstrādes rezultātā netiktu radīts jauns 

administratīvais slogs.

Jāinformē iedzīvotāji, ka jau tagad var izmantot virkni e-

pakalpojumus, un popularizēt e-pakalpojumu izmantošanu 

iedzīvotāju vidū.

1. solis. Risinājuma koncepta & prasību izstrāde

Risinājuma ieviešana, izmantojot Agile pieeju. Sistēmas 

ieviešana sākumā situācijai saistītai ar bērna piedzimšanu, 

pēc tam risinājums varētu kalpot kā pamats citu līdzīgu 

risinājumu ieviešanai dažādām dzīves situācijās.

Risinājuma prototipa izmēģināšanai piesaistīt iedzīvotājus, 

kuriem pakalpojums būtu aktuāls, lai pārliecinātos par 

Risinājuma izmantošanu praksē.

Pilnīga pāreja uz proaktīvu un personalizētu pakalpojumu 

vecākiem, un pakalpojuma pilnīga integrācija latvija.lv portālā. 

2. solis. Risinājuma ieviešana

3. solis. Risinājuma integrācija sistēmā

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Nelietderīgu darbību 
izskaušana tiesību aktu 
projektu saskaņošanā



PwC

Inovācijas 

apraksts

Nelietderīgu darbību izskaušana tiesību aktu 
projektu saskaņošanā

12

Mērķis

Novērst nelietderīgu laika patēriņu tiesību aktu projektu saskaņošanā situācijā, kad celto iebildumu dēļ zemākā līmeņa ierēdn iecībai nav 

mandāta atkāpties no iestādes pozīcijas.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Iestādēm ir jāsniedz konkrēts risinājums, ja tiek sniegti iebildumi.

• Likumprojekts tiek iesniegts Valsts sekretāru sanāksmē, ja nav panākta vienošanās divu saskaņošanas sanāksmju 

laikā.

Sadarbība & partnerības

• Valsts kanceleja, Tieslietu ministrija, Ministru kabinets, Ministru kabineta komitejas

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Ierēdņi, kuriem jāveic saskaņošanas process, valsts pārvalde kopumā, jo tiek mazināts iekšējais administratīvais 

slogs

Rezultāts

• Izmainīts tiesību aktu projektu saskaņošanas process, uzlabojot tā efektivitāti.

Riski un apgrūtinājumi

• Daļa prototipa nav neaktuāla, jo tika ieviestas izmaiņas Ministru kabineta darba organizācijā, atsakoties no  komitejām.

Panākumu nosacījumi

• Daļa no prototipa iestrādnēm tiks ieviestas jaunajā tiesību aktu projektu portālā.

Pārdomas Gūtās atziņas

• Valdībai un nozaru ministrijām ir dažādas prioritātes administratīvā sloga ierobežošanā: dažādi sagaidāmie rezultāti 

administratīvā sloga mazināšanā, atšķirīga terminoloģija, Ekonomikas ministrijas prioritātes Finanšu ministrijas 

darbības jomā, kas nav iekļautas Finanšu ministrijas stratēģijā (piemēram, 0% birokrātijas princips attiecībā uz 

nodokļu nomaksu) un līdz ar to nav vienota redzējuma administratīvā sloga mazināšanā. 

Inovācijas raksturojums

• Kārtība, kādā tiek saskaņots tiesību aktu projekts, atsevišķās situācijās paredz formāli turpināt saskaņošanas 

procesu, kamēr tiek panākts kompromiss. Ja neviena no iesaistītajām pusēm, ko pārstāv ierēdņi, neatkāpjas no 

iestāžu iebildumiem, tad tiesību akta projektu nav iespējams virzīt apstiprināšanai un saskaņošanas laiks tiek 

pagarināts. Risinājums paredz nepieļaut vairāk kā divus saskaņošanas raundus un, ja tie ir nesekmīgi, tad turpmāk 

saskaņošanu ir jāveic augstāka līmeņa ierēdņiem, kuriem ir pilnvarojums mainīt iestādes pozīciju. 

Tiesību aktu projektu saskaņošana tiek iesniegta augstākā 

līmenī, ja zemākā līmenī nav saskaņots. Augstākā līmenī 

prioritātes ir saskaņotas, kas zemākajos līmeņos iespējams 

nav. Tiesību aktu projektu pieņemšanu, kur nav nepieciešama 

speciālistu lēmums, tas paātrinātu ievērojami.

Dažādi institūciju mērķi un prioritātes tiesību aktu projektu 

izstrādes procesā. 

Monitoringa un uzraudzības trūkums par tiesību aktu projektu 

izstrādes kvalitāti, t. sk. administratīvā sloga mazināšanas 

mērķa ievērošanu. 

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Piedāvātie MK noteikumu grozījumi

13

Risinājums

Tiek turpināta risinājuma pilnveidošana ar ieinteresētajām 

pusēm ar mērķi iegūt jaunas perspektīvas, pavērt plašāku 

skatu uz problēmu un pilnveidot esošos, kā arī attīstīt vēl citus  

iespējamos risinājumus

1. solis. Risinājuma pilnveidošana

Pilnveidota risinājuma prezentēšana Tieslietu Ministrijai ar 

attiecīgajām ieinteresēto pušu atsauksmēm un priekšlikumiem.

Risinājums tiek ieviests, grozot tiesību aktu projektu 

saskaņošanas un pieņemšanas procesu. Tiek ieviesta arī daļa 

no sākotnējā prototipa iestrādnēm tiesību aktu projektu portālā.

2. solis. Atbalsta gūšana risinājumam

3. solis. Procesa izmaiņas

Turpmākie ieviešanas soļi

1.

2.

3.

Ja tiek izteikts iebildums tiesību aktu saskaņošanā, ierēdnim ir jānorāda priekšlikums problēmas risinājumam vai jaunai redakcijai.

Tiesību aktu projekta saskaņošanā iesaistītās iestādes saskaņošanas ciklus var veikt līdz divām reizēm.

Tiesību aktu projekta saskaņošana tiek virzīta tālāk augstākā līmenī, Valsts sekretāru sanāksmē, ja saskaņošana nav veikta divu ciklu laikā.



PwC

Preču pārvadājumu 
dokumentu digitalizācija



PwC

Inovācijas 

apraksts

Preču pārvadājumu dokumentu digitalizācija

15

Mērķis

Samazināt administratīvo slogu uzņēmējam kravu pavaddokumentu sagatavošanā un apritē un kontrolējošām institūcijām radīt iespēju piekļūt 

informācijai tiešsaistē, veidojot risku izvērtējumā bāzētu kontroles vidi.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Elektroniskas pavadzīmes aizstās dokumentu izdruku sagatavošanu, mazinās kļūdas ievaddatos, mazinās papīra 

patēriņš, atbrīvojot no administratīvā sloga preču piegādātāju, saņēmēju un pārvadātāju. 

• Kravas pārvadājuma laikā varēs kontrolēt, vai krava nepazūd, mazināsies dokumentu nozaudēšanas risks. 

• Uzraugu veiktā kontrole pārvadājuma laikā – kļūs nemanāma.

Sadarbības partneri

• Finanšu ministrija, Valsts ieņēmumu dienests, Autotransporta direkcija, Valsts policija

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Komersanti (preču piegādātāji, saņēmēji, pārvadātāji), kontrolējošās institūcijas

Rezultāts

• Preču piegādes dokumentos noteiktā informācija pieejama elektroniski, reālā laikā gan uzņēmējam, gan valstij.

Riski un apgrūtinājumi

• Finanšu resursu trūkums sistēmas izstrādei. Iesaistīto pušu vienprātības trūkums par vēlamāko risinājumu.

Panākumu nosacījumi

• Uzraugošās institūcijas un komersanti vienojas par vienotu pieeju, vēlamāko risinājumu un finansēšanas modeli.

Secinājumi Gūtās atziņas

• Sistēmas ieviešanā galvenokārt ir jāveicina Institūciju un komersantu sadarbība, jāvienojas par vēlmēm un 

vajadzībām, kā arī sistēmas funkcionalitātes prasībām. 

• Nepieciešama visu iesaistīto pušu gatavība atbalstīt digitālu risinājumu. 

• Jau šobrīd komersanti drīkst izmantot elektroniskas pavadzīmes, tomēr komersantus attur informācijas trūkums par 

šādu iespēju.

Inovācijas raksturojums

• Lai nodrošinātu informāciju par preču pārvadājumiem iekšzemē preču piegādātājiem, saņēmējiem, pārvadātājiem,  

kontrolējošām institūcijām (Valsts ieņēmumu dienestam, Pārtikas un veterinārajam dienestam, Lauku atbalsta 

dienestam, Valsts vides dienestam, Valsts policijai) tiek izveidota elektroniska sistēma, kurā pieejama informācija MK 

21.10.2003. noteikumu Nr. 585 "Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju" apjomā.  Sistēmā 

iespējams noteiktā formātā datus ievadīt manuāli vai augšuplādēt no uzņēmumu informatīvajām sistēmām.

• Ietaupītas komersantu izmaksas dokumentu 

sagatavošanai, drukāšanai, arhivēšanai, pārvadāšanai, 

iesniegšanai VID u.c.

• Valstij iespējams izveidot risku analīzē bāzētu kontroles 

vidi. 

• Darījumu informāciju apstrādā digitāli darījuma laikā, kas 

nodrošina datu atbilstību un saglabāšanos. 

Latvijā ir reģistrēti ap 198 000 komersantu, kuriem ir 

nepieciešams iegādāties (saņemt), nogādāt vai pārvadāt 

preces. Katrā šādā pārvadājumā ir nepieciešams noformēt 

preces piegādes dokumentus (pavadzīmes), kas pašlaik 

galvenokārt tiek sagatavoti papīra dokumenta veidā trijos vai 

vairāk eksemplāros. Šis process ir neefektīvs, kā arī patērē 

daudz komersantu un kontrolējošo iestāžu līdzekļus.

Risināmā problēma un tās apmērs

Digitalizācijas priekšrocības



PwC

Prototips: Elektronisko pavadzīmju izmantošana

16

Nosūtītājs izmanto elektroniskas ierīces, lai sagatavotu preču piegādes dokumentu digitālā formātā, iekļaujot visu normatīvajos aktos prasīto  

informāciju. 

Informācija tiek saglabāta Sistēmā. Nosūtītājs nosūta elektronisko preču piegādes dokumentu pārvadātājam.

Pārvadātājs piekļūst saviem Sistēmas datiem elektroniski, akceptē kravas pārvadāšanu un nodošanu saņēmējam.

Saņēmējs piekļūst saviem Sistēmas datiem elektroniski, akceptē kravas saņemšanu vai to noraida.

Kontrolējošām institūcijām informācija pieejama tiešsaistē, sniedzot iespēju veidot risku analīzē bāzētu kontroles vidi.

1.

2.

3.

4.

5.

Risinājums

Izstrādāt Sistēmas darbības koncepciju. Koncepcijas izstrādē 

jāiesaista visas ieinteresētās puses, ieskaitot mazos un 

vidējos uzņēmumus. Jāveic administratīvā sloga novērtējums, 

ja Sistēma uzņēmējiem būtu jāievieš un jāizmanto. Koncepcijā 

jāatbild uz atvērto jautājumu – vai Sistēmas informācijas 

resursu turētājs ir valsts vai uzņēmējs(i).

Paralēli Sistēmas koncepta izstrādei jāinformē uzņēmēji par 

iespēju jau patlaban pilnībā elektronizēt preču aprites 

pavaddokumentus. Tas atvieglotu pāreju uz Sistēmu, jo 

uzņēmēji jau būtu pieraduši pie elektroniskajiem dokumentiem 

pārvadājumos.

1. solis. Sistēmas koncepta izstrāde & uzņēmēju 

informēšana

Sistēmas prasību izstrāde, iesaistot visas ieinteresētās puses, 

īpaši uzņēmējus. Uzņēmēju iesaiste, īpaši MVU, svarīga, lai 

ieviešot šo Sistēmu, faktiski netiktu radīts jauns 

administratīvais slogs. Tāpat Sistēmas prasību izstrādē 

jāiesaista visas kontrolējošās institūcijas, lai tiktu veidota risku 

izvērtējumā bāzēta pieeja kontrolēm.

Sistēmas ieviešana, izmantojot Agile pieeju, būtu uzsākama 

akcizētajām precēm, pēc tam to ieviešot visām precēm. 

Sistēmas prototipa izmēģināšanai iespējams piesaistīt VID  

Padziļinātās sadarbības programmas dalībniekus, lai 

pārliecinātos par Sistēmas izmantošanu praksē (prototipa 

testēšana).

Paralēli, konsultējoties ar visām iesaistītajām pusēm, jāveic 

izmaiņas normatīvajos aktos, kas paredzētu gan datu 

nodošanu Sistēmai kā obligātu, gan precīzi jāidentificē tie 

pārskati, kas uzņēmējiem vairs nebūtu jāiesniedz.

2. solis. Sistēmas prasību izstrāde & piegādātāja izvēle

3. solis. Sistēmas ieviešana & normatīvo dokumentu 

izmaiņas

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Obligātās veselības 
pārbaudes procesa 
digitalizācija



PwC

Inovācijas 

apraksts

Obligātās veselības pārbaudes procesa digitalizācija

18

Mērķis

Optimizēt obligātās veselības pārbaudes (OVP) procesa norisi tajā iesaistītajiem (darba devējiem, darba ņēmējiem un ārstniecības personālam).  

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Iespēja redzēt, vai pacients ir uzsācis OVP citā iestādē un vai pacients izpilda OVP vienas iestādes ietvaros vai arī 

drīkst noslēgt dažādās iestādēs.

• Darba devējam un ņēmējam sistēmā pienāk atgādinājumi par OVP termiņa beigām un OVP pieprasījumu.

• Darba devējam iespēja norādīt vēlamo veselības iestādi, kurā darbiniekam iziet OVP.

• Visa informācija no OVP procesa pieejama elektroniski, aizstājot papīra dokumentus.

Sadarbība & partnerības

• Veselības ministrija, Labklājības ministrija, Nacionālais veselības dienests, ārstniecības iestādes.

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Darba devēji, darba ņēmēji, ārstniecības personāls.

Rezultāts

• Izskausta sistēmas “apiešana”, pacientam veicot pārbaudes pie citiem ārstiem, ja pārbaude nav sākotnēji nokārtota.

Riski un apgrūtinājumi

• Iespējamās sistēmas izmaksas, kā arī integrācija E-veselības sistēmā.

Panākumu nosacījumi

• Veiksmīga sistēmu integrācija un līdzekļu pietiekamība sistēmas izstrādei.

Pārdomas
Gūtās atziņas

• Sistēmas izstrādē būtisks elements ir nepieciešamās piekļuves līmeņa definēšana.

• Elektronisks risinājums un tā pilnvērtīga izmantošana veicinās datu analītikas pilnveidošanu par sabiedrības 

veselību.

Inovācijas raksturojums

• Digitāls risinājums obligātajām veselības pārbaudēm kā daļa no e-veselības sistēmas. Risinājums aizstās papīra 

dokumentus un visi OVP procesa elementi – nosūtīšana uz OVP, anketas pildīšana, informācijas ievadīšana, 

nosūtījums pie speciālistiem, diagnozes un slēdziena sniegšana, atbildes un ieteikumu nosūtīšana un saņemšana, 

atgādinājumu par OVP pieprasījumu vai termiņa beigām saņemšana – tiks reģistrēti sistēmā.

Atkarībā no piekļuves apmēra, ārstam ir iespēja redzēt OVP 

anketu, diagnožu kopsavilkumu, darba nespējas lapas vēsturi, 

aktuālās un iepriekšējās darba vietas, darba vides riska 

faktorus, ģimenes ārstu (ārstējošo ārstu) un aktuālo OVP.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības

Nodarbinātie un darba devēji var izmantot defektu pašreizējā 

OVP procesā, neapmierinoša rezultāta dēļ mēģināt izpildīt 

OVP prasības pie citiem ārstiem un speciālistiem. Atkarībā no 

darba specifikas un apkārtējiem darba vides apstākļiem, OVP 

var būt jāveic tik bieži kā reizi gadā.



PwC

Pakalpojuma izmantošana

19

Darba devējs saņem atgādinājumu uz savu e-pastu, mobilo no sistēmas, ka jānosūta darba ņēmējs uz OVP. Darba devējs var arī reģistrēt 

jaunu darbinieku sistēmā. Darba ņēmējs saņem paziņojumu, ka viņam OVP termiņš tuvojas beigām un ir nosūtīts uz OVP, un līdz kuram 

datumam viņam ir jāiet OVP.

Darba ņēmējs dodas pie arodārsta (darba devējs var norādīt vēlamo iestādi). Izpilda OVP anketu tiešsaistē.

Arodārsts veic izmeklējumu un nosūta pie speciālistiem, ja nepieciešams. Ārstiem ir pieeja sistēmā pacienta medicīnas informācijai un datiem, 

lai palīdzētu veikt pareizu slēdzienu.

Arodārsts pieņem lēmumu par slēdzienu un nosūta ziņojumu sistēmā un uz darba devēja un darba ņēmēja kontaktiem.

1.

2.

3.

4.

Risinājums

Sistēmas koncepta & prasību izstrādē tiek aicinātas visas 

ieinteresētās puses – darba devēji, darba ņēmēji, ārstniecības 

personāls, atbildīgās un uzraugošās institūcijas, kā arī digitālā 

risinājuma izstrādātāji. Puses vienojas par labāko risinājumu, 

vērā ņemot pušu vēlmes, vajadzības un nepieciešamību 

mazināt administratīvo slogu.

1. solis. Sistēmas koncepta & prasību izstrāde.

Sistēmas testēšana, iesaistot visas ieinteresētās puses. Puses 

ir jāiesaista, lai noskaidrotu, vai sistēma neradīs papildu 

administratīvo slogu. Jānoskaidro, vai sistēmas funkcionalitāte 

ir atbilstoša darba devēju, ņēmēju un ārstu vajadzībām.

Ja risinājums testēšanu iztur, tad tas tiek nodots integrēšanai 

sistēmā.

Digitālais OVP risinājums tiek integrēts e-veselības sistēmā. 

Tiek nodrošināta savstarpējā datu un informācijas apmaiņa 

starp sistēmām.

2. solis. Sistēmas testēšana.

3. solis. Risinājuma integrēšana sistēmā.

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Cilvēkresursu 

laboratorija



PwC

Birokrātijas mazināšana 

valsts pārvaldes personāla 

administrēšanas procesos

Pievilcīgs valsts 

pārvaldes sludinājums 

(aplikācija)

Stratēģiskās cilvēkresursu vadības laboratorijas veidotie prototipi

Cilvēkresursu pārvaldības 

ietvars valsts pārvaldē

Vadītāju attīstības matrica

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Vadītāju onboarding

(darbā ievadīšanas) IT 

platforma

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Nodarbinātības valsts aģentūra

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Ekspertu banka

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Valsts pārvaldes izcilības 

balva

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Apmācību programma 

talantiem

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Onboarding 

App



PwC

Vadītāju attīstības matrica



PwC

Inovācijas 

apraksts

Vadītāju attīstības matrica

23

Mērķis

Celt vadītāju kvalifikāciju, nodrošinot individuāli pielāgotu mācību programmu, kas izstrādāti pamatojoties uz vadītāja pieredzi, zināšanām, 

kompetencēm un prasmēm.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Dažādi mācību bloki un moduļi atbilstoši individuālajām vajadzībām.

• Konkrētajam gadījumam atbilstošākās mācību formas izvēle (lekcijas, pieredzes apmaiņas, spēļošana, utt.).

Sadarbības partneri

• Valsts administrācijas skola

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Augstākā un vidējā līmeņa vadītāji.

Rezultāts

• Celta vadītāju kvalifikācija, pielāgojot mācību saturu un formu individuālām vajadzībām.

Riski un apgrūtinājumi

• Iestādes/departamenta finanšu līdzekļu trūkums darbinieku apmācībai. 

Panākumu nosacījumi

• Valsts administrācijas skolas atbalsts vadītāju attīstības programmu pilnveidē.

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Identificētajai problēmai labāk vispirms ir identificēt esošos risinājumus un analizēt, vai esošie risināju ir apmierinoši 

problēmas novēršanai, kā arī vai, ņemot vērā dažādus apstākļus un kritērijus, jaunais risinājums ir piemērotāks nekā 

esošie.

Inovācijas raksturojums

• Vadītāju mācību satura un metožu izstrāde vadītāju attīstībai. Prototips tālāk netiek attīstīts, jo Valsts administrācijas 

skola jau darbojas šajā virzienā.

Prototips tālāk netiek attīstīts, jo pastāv Valsts administrācijas 

skolas alternatīvas un izstrādātais prototips neievieš būtiskus 

jaunievedumus vadītāju attīstības konceptā.

Pret vadītāju (augstākā un vidējā līmeņa) tiek izvirzītas augstas 

prasības, tomēr trūkst individuāla pieeja katra vadītāja 

kompetenču paaugstināšanā. Svarīgi ir sniegt atbalstu 

vadītājiem, lai tie varētu veiksmīgi pildīt darba pienākumus, 

iegūstot un spējot pielietot jaunas zināšanas un prasmes. 

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Vadītāju attīstības matrica

24

Risinājums

Vadītājam tiek izstrādāta individuāli pielāgota mācību programma.

Vadītājs izvēlas piemērotāko mācību formu. 

Tiek realizētas mācības un iegūta vadītāja atgriezeniskā saite.

1.

2.

3.

Turpmākie ieviešanas soļi

Nav attiecināms, jo prototips tālāk netiek attīstīts.



PwC

Vadītāju onboarding 
(darbā ievadīšanas) 
IT platforma



PwC

Inovācijas 

apraksts

Vadītāju onboarding (darbā ievadīšanas) IT 
platforma

26

Mērķis

Pilnveidot jauno vadītāju darbā ievadīšanas procesu, visus nepieciešamos elementus iekļaujot vienotā IT platformā. 

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Platformā tiks ietverta informācija, kuru var digitalizēt/automatizēt, tādējādi standartizējot daļu no darbā ievadīšanas 

procesa.

• Platformu būs iespēja pielāgot individuālām vajadzībām.

• Platformā ir plānots ietvert nemitīgu atgriezenisko saiti starp jauno vadītāju, cilvēkresursu nodaļu un mentoru.

• Veicināta iejušanās kolektīvā – iespēja lūgt padomus un precizēt neskaidrības.

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja, iestāžu cilvēkresursu nodaļas

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Jaunie vadītāji un viņu padotie, valsts iestāžu cilvēkresursu nodaļas

Rezultāts

• Jaunais vadītājs ir veiksmīgi ievadītājs darbā un pilnvērtīgi saprot kā virzīties tālāk.

• Riski un apgrūtinājumi

• Līdzekļu trūkums sistēmas izstrādei un uzturēšanai, apgrūtināta sasaiste ar citām datu bāzēm, piemēram CIVIS.

Panākumu nosacījumi

• Vadītāju vēlme izmantot sistēmu un iespēja ieviest līdzvērtīgu (jau esošu) sistēmas risinājumu.

Secinājumi Gūtās atziņas

• Ir pietiekami, ka ir tikai darbvirsmas (desktop) platforma.

• Pēc prototipu autoru aplēsēm, aptuveni 85% esošo vadītāju būtu ar mieru lietot šo platformu.

• Jau ir izstrādātas līdzīgas sistēmas, kas varētu tikt izmantotas vai izmantotas kā paraugs jaunas sistēmas radīšanā.

• Vadītājiem ir liela vēlme pēc vizuāliem un audiāliem mācību materiāliem, piemēram tīmekļsemināriem (webinar).

Inovācijas raksturojums

• Lai nodrošinātu jauno valsts iestāžu vadītāju (nolīgtu vai pārceltu) efektīvu iesaistīšanos iestādes darba procesos, 

tiek piedāvāts darbā ievadīšanas jeb onboarding IT platforma. IT platforma būs pieejama jaunajiem valsts iestāžu 

vadītājiem darbā ievadīšanas pasākumiem no pirms-ievadīšanas (pre-onboarding) līdz pat gada garumā. Platformā 

būs pieejams vadītāja ABC, laika grafiks, mērķi, iespēja iepazīt darbinieku, virtuālais mentors, pašvērtējums, utt.

Risinājums paredz strukturētu jaunā vadītāja ievadīšanu 

jaunajā amatā pa laika intervāliem, tādējādi sniedzot katrā 

laika periodā nepieciešamās zināšanas un prasmes, neradot 

papildu stresu. 

Būtiska ir iespēja komunicēt ar virtuālo mentoru, kas palīdz 

risināt problēmjautājumus.

Jaunajiem valsts iestāžu vadītājiem nav vienots darbā 

ievadīšanas jeb onboarding process. Ņemot vērā vadītāju 

nomaiņu un pārcelšanu starp iestādēm, iejušanās jaunā 

iestādē var bremzēt vadītāja produktivitāti, veicot darba 

pienākumus.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Prototips: Interaktīva onboarding IT platforma

27

Platformā ir izveidots darbā ievadīšanas plāns, atbilstoši kuram vadītājam jāveic dažādas darbības, lai veiksmīgāk iejustos jaunajā amatā. 

Vadītājs pēc savām vēlmēm papildina attīstības plānu un sniedz atsauksmes un komentārus.

Vadītājs saņem atgriezenisko saiti gan no padotajiem, gan mentora.

1.

2.

3.

Risinājums

Sistēmas koncepta un prasību izstrādāšanā tiek aicinātas 

visas ieinteresētās puses. Puses vienojas par labāko 

risinājumu, vērā ņemot pušu vēlmes un vajadzības.

1. solis. Sistēmas koncepta izstrāde & prasību definēšana.

Darbā ievadīšanas sistēmas testēšana, iesaistot visas 

ieinteresētās puses, lai noskaidrotu, vai sistēmas 

funkcionalitāte ir atbilstoša pušu prasībām, kā arī jāizvērtē, vai 

ieguvumi atsver sistēmas radīto papildu administratīvo slogu 

vadītājiem.

Sistēmas ieviešana jāveic pakāpeniski, to uzsākot ar konkrētas 

mērķauditorijas pārstāvjiem, piemēram, augstākā līmeņa 

vadītāji (testēšana). Pēc tam tā jāattīsta plašākā mērogā, 

pielāgojot arī vidējā līmeņa vadītājiem. 

Iespējams izmantot jau līdzvērtīgas gatavas sistēmas, ja to 

piedāvātā funkcionalitāte ir atbilstoša vajadzībām.

2. solis. Sistēmas testēšana.

3. solis. Sistēmas integrēšana & izmantošana.

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Pievilcīgs valsts pārvaldes 
sludinājums (aplikācija)



PwC

Inovācijas 

apraksts

Pievilcīgs darba sludinājums valsts pārvaldē 
(lietotne)

29

Mērķis: 

Nodrošināt, ka valsts pārvaldes darba sludinājumi ir pieejami vienuviet, ir pamanāmi, sasniedz mērķa auditoriju un ir to  uzrunājoši un tai 

saprotami.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• "Notification" sistēma, attīstītas meklēšanas funkcijas, t.sk., funkcionālais meklētājs (piemēram, meklējot «jurists» 

parādās arī amati, kuriem vajadzīga juridiskā izglītība, bet, kas nesaucas «jurists»), sludinājuma satura 

transformēšana, kultūras maiņa attiecībā uz komunikāciju starp potenciālo darbinieku un esošo darbinieku (video par 

iestādes ikdienu, čata iespēja ar esošajiem darbiniekiem).

Sadarbības partneri

• Nodarbinātības valsts aģentūra

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Darba meklētāji, valsts pārvaldes iestādes, valsts iestāžu cilvēkresursu nodaļas

Rezultāts

• Ērta un proaktīva valsts pārvaldes darba sludinājumu aplikācija.

Riski un apgrūtinājumi

• Var netikt integrētas visas idejas finansiālu apsvērumu dēļ. Nepieciešams Nodarbinātības valsts aģentūras atbalsts.

Panākumu nosacījumi

• Līdzīga esoša darba sludinājumu risinājuma adoptēšana, popularitāte iestāžu un darba meklētāju vidū.

Secinājumi Gūtās atziņas

• Nepieciešams konsultēties ar Nodarbinātības valsts aģentūru par iespējamo sadarbību aplikācijas ieviešanā un 

integrēšanā jau esošajās darba sludinājumu publicēšanas sistēmās. Ja risinājums tiek iestrādāts esošajā 

Nodarbinātības valsts aģentūras portālā, ir jānošķir valsts pārvaldes vakances no citām vakancēm.

• Bažas, ka Nodarbinātības valsts aģentūra nevēlētos būt risinājuma turētājs, jo viņi izstrādā līdzīgu risinājumu.

Inovācijas raksturojums

Ērtāka un optimizēta valsts pārvaldes darba sludinājumu publicēšanas un meklēšanas risinājuma izstrāde. Darba 

meklētājiem aplikācijā ir redzamas un atrodamas aktuālās valsts pārvaldes vakances, kā arī proaktīvi piedāvātas citas 

brīvās vakances valsts pārvaldē.

Lietotne, kur visi valsts pārvaldes darba sludinājumi atrastos 

vienuviet. Proaktīvs pakalpojums, kur var atzīmēt interesējošās 

vakances, kā arī atļaut valsts pārvaldes darbiniekiem 

sazināties, ja potenciālā darba meklētāja CV izrādījis interesi.

Parādoties jaunām, brīvām vakancēm valsts pārvaldē, tās tiek 

publicētas Nodarbinātības valsts aģentūras CV un vakanču 

portālā un citos kanālos (tai skaitā sludinājumu portālos, 

sociālajos tīklos, utt). Nodarbinātības valsts aģentūras CV un 

vakanču portāls nereti rada negatīvas asociācijas, tādējādi 

potenciālo darba ņēmēju piesaiste izmantot šo portālu ir 

zināms izaicinājums. Turklāt valsts pārvaldes sludinājumos 

publicētā informācija nereti ir grūti saprotama un neuzrunā 

darba meklētājus. 

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Prototips: Valsts Pārvaldes darba sludinājumu lietotne

30

Lietotnē pieejams saraksts ar brīvajām vakancēm valsts pārvaldē. Iespēja filtrēt starp vadītāju un speciālistu amatiem. Dalīšanās iespēja "share".

Izvēloties darba nozari, darba meklētājs redz iestādi, kurā ir brīvā vakance, pieteikšanās termiņu, kā arī atalgojumu.

Izvēloties darba piedāvājumu darba meklētājs detalizētāk redz informāciju par izvēlēto vakanci: pienākumus, obligāto un vēlamo pieredzi utt..

Darba meklētājam ir iespēja redzēt darba devēja pievienotu video, izlasīt iestādes vērtības, kā arī darba prospektus nākotnē u.c.

Darba meklētājs var pievienot Europass CV vai saiti uz LinkedIn profilu, pierakstīties vakanču saņemšanai, norādīt vēlamos kontaktu kanālus, kā 

arī iespējot valsts pārvaldes iestādēm redzēt darba meklētāja CV, lai tās varētu proaktīvi uzrunāt personu, ja CV atbilst kādas vakances prasībām.

1.

2.

3.

4.

5..

Risinājums

Sistēmas koncepta un prasību izstrādāšanā tiek aicinātas 

visas ieinteresētās puses. Puses vienojas par labāko 

risinājumu, vērā ņemot pušu vēlmes un vajadzības.

Jāatbild uz jautājumu – kas ir aplikācijas turētājs? Apdomāt 

sadarbību ar NVA.

1. solis. Aplikācijas koncepta izstrāde & prasību 

definēšana.

Sludinājumu aplikācijas testēšana, iesaistot visas ieinteresētās 

puses. Puses ir jāiesaista, lai noskaidrotu, vai aplikācijas 

funkcionalitāte ir atbilstoša pušu prasībām.

Valsts pārvaldes iestādēm tiek paziņots par aplikāciju un lūgts 

ievietot visas aktuālās vakances sludinājumu aplikācijā.

Izmantojot sociālos un citus medijus, platforma tiek 

popularizēta darba meklētāju vidū. Iespējama sadarbība ar 

NVA.

2. solis. Platformas testēšana.

3. solis. Platformas izmantošana & popularizēšana.

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Birokrātijas mazināšana 
valsts pārvaldes personāla 
administrēšanas procesos



PwC

Inovācijas 

apraksts

Birokrātijas mazināšana valsts pārvaldes personāla 
administrēšanas procesos

32

Mērķis

Personāla administrēšanas procesu optimizēšana un standartizēšana.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Procesu optimizācija, izvērtējot procesa katru soli, tā lietderību, izpildes laiku un veidu, identificētas procesa 

problēmas.

• Procesi tiek standartizēti, tādējādi radot vienotu pamatprocesu visām valsts pārvaldes iestādēm.

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Valsts pārvaldē nodarbinātie, iestāžu cilvēkresursu nodaļas

Rezultāts

• Mazināta birokrātija personāla administrēšanas procesos.

Riski un apgrūtinājumi

• Iekšējo normatīvo aktu izmaiņas iestādēs; To-Be procesu plāna integrēšana CIVIS sistēmā.

Panākumu nosacījumi

• Valsts pārvaldes vēlme sekmēt procesu pārmaiņas, iniciatīvas izrādīšana un sadarbība ar CIVIS projekta komandu.

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Pašreiz birokrātijas apmērs personāla administrēšanas procesi iestāžu starpā atšķiras. Uz pašiniciatīvas pamata un 

atbilstoši pieejamajiem resursiem iestādes veic to optimizēšanu.

• Būtiska problēma ir vēlme pārnest procesu uz elektronisku vidi, neveicot tā optimizēšanu.

Inovācijas raksturojums

Dažādu personāla administrēšanas procesu (darbinieku atlase, pārcelšana, piemaksu noteikšana, atvaļinājuma 

piešķiršana, darba izpildes novērtēšana) optimizēšana. Esošais process (As-Is) tiek uzzīmēts un pēc tam analizēts, kā 

rezultātā tiek noteiktas tā nepilnības, un izveidots optimālais process (To-Be). Tiek zīmēts vidējais As-Is un To-Be valsts 

pārvaldes iestādēm standartizēts process.

Risinājums paredz valsts pārvaldes personāla administrēšanas 

procesu optimizēšanu un standartizēšanu, tādējādi mazinot 

iekšējo administratīvo slogu procesos iesaistītajiem 

darbiniekiem.

Valsts pārvaldes iestādes vēlas ieviest CIVIS personāla 

vadības platformu un nodot atsevišķu personāla 

administrēšanas funkciju izpildi kopīgo pakalpojumu centram. 

Lai to nodrošinātu, nepieciešams optimizēt un standartizēt 

personāla procesus, kas pašreiz atšķiras dažādu valsts 

pārvaldes iestāžu starpā.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Process: Atlase

To Be:

• Izsludināšana

• Uzaicināšana

• Priekšatlase

• Atlases 1, 3. kārta 

Risinājums

Iestāžu starpā tiek panākta vienprātība par optimālāko 

procesa variantu, kas tiek pārvērsts standartā. Ņemot vērā 

pušu vēlmes un vajadzības procesā var piemērot izņēmumus 

vai standarta procesu izmainīt konkrētajai iestādei, ja ir tāda 

nepieciešamība. 

1. solis. Standartpocesa pieņemšana

CIVIS projektu komanda integrē izvēlētos standartizētos To-Be 

personāla administrēšanas procesu plānus sistēmā.

Atkarībā no tā vai personālvadības process ir reglamentēts 

iekšējos/ārējos normatīvajos aktos, ja nepieciešams - veikt 

normatīvo aktu izmaiņas. Ja process nav reglamentēts un ir 

pieņemts tikai praksē, tad veikt prakses maiņu, ja 

nepieciešams.

2. solis. Procesu (To-Be) plāna integrēšana 

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC 34

Risinājums

Process: Pārcelšana starp divām iestādēm

Iestāžu starpā tiek panākta vienprātība par optimālāko 

procesa variantu, kas tiek pārvērsts standartā. Ņemot vērā 

pušu vēlmes un vajadzības procesā var piemērot izņēmumus 

vai standarta procesu izmainīt konkrētajai iestādei, ja ir tāda 

nepieciešamība. 

1. solis. Standartpocesa pieņemšana

CIVIS projektu komanda integrē izvēlētos standartizētos To-Be 

personāla administrēšanas procesu plānus sistēmā.

Atkarībā no tā vai personālvadības process ir reglamentēts 

iekšējos/ārējos normatīvajos aktos, ja nepieciešams - veikt 

normatīvo aktu izmaiņas. Ja process nav reglamentēts un ir 

pieņemts tikai praksē, tad veikt prakses maiņu, ja 

nepieciešams.

2. solis. Procesu (To-Be) plāna integrēšana 

Turpmākie ieviešanas soļi

To Be:

• Sistēmā CIVIS sagatavo pārcelšanas dokumentu pārcelšanai

• Saskaņo

• Saskaņo pamatojumu

• Paraksta rīkojumu sistēmā CIVIS



PwC 35

Risinājums

Process: Piemaksu piešķiršana

Iestāžu starpā tiek panākta vienprātība par optimālāko 

procesa variantu, kas tiek pārvērsts standartā. Ņemot vērā 

pušu vēlmes un vajadzības procesā var piemērot izņēmumus 

vai standarta procesu izmainīt konkrētajai iestādei, ja ir tāda 

nepieciešamība. 

1. solis. Standartpocesa pieņemšana

CIVIS projektu komanda integrē izvēlētos standartizētos To-Be 

personāla administrēšanas procesu plānus sistēmā.

Atkarībā no tā vai personālvadības process ir reglamentēts 

iekšējos/ārējos normatīvajos aktos, ja nepieciešams - veikt 

normatīvo aktu izmaiņas. Ja process nav reglamentēts un ir 

pieņemts tikai praksē, tad veikt prakses maiņu, ja 

nepieciešams.

2. solis. Procesu (To-Be) plāna integrēšana 

Turpmākie ieviešanas soļi

To Be:

• Sistēmā sagatavo piemaksas dokumentu

• Pārbauda atbilstību

• Apstiprina dokumentu

• Saņem informāciju par piemaksu (ja nepiekrīt – noraida)

• Apmaksā piemaksu



PwC 36

Risinājums

Process: Atvaļinājuma piešķiršana

Iestāžu starpā tiek panākta vienprātība par optimālāko 

procesa variantu, kas tiek pārvērsts standartā. Ņemot vērā 

pušu vēlmes un vajadzības procesā var piemērot izņēmumus 

vai standarta procesu izmainīt konkrētajai iestādei, ja ir tāda 

nepieciešamība. 

1. solis. Standartpocesa pieņemšana

CIVIS projektu komanda integrē izvēlētos standartizētos To-Be 

personāla administrēšanas procesu plānus sistēmā.

Atkarībā no tā vai personālvadības process ir reglamentēts 

iekšējos/ārējos normatīvajos aktos, ja nepieciešams - veikt 

normatīvo aktu izmaiņas. Ja process nav reglamentēts un ir 

pieņemts tikai praksē, tad veikt prakses maiņu, ja 

nepieciešams.

2. solis. Procesu (To-Be) plāna integrēšana 

Turpmākie ieviešanas soļi

To Be:

• Sistēmā sagatavo prombūtnes dokumentu

• Saskaņo

• Apmaksā



PwC 37

Risinājums

Process: Novērtēšana

Iestāžu starpā tiek panākta vienprātība par optimālāko 

procesa variantu, kas tiek pārvērsts standartā. Ņemot vērā 

pušu vēlmes un vajadzības procesā var piemērot izņēmumus 

vai standarta procesu izmainīt konkrētajai iestādei, ja ir tāda 

nepieciešamība. 

1. solis. Standartpocesa pieņemšana

CIVIS projektu komanda integrē izvēlētos standartizētos To-Be 

personāla administrēšanas procesu plānus sistēmā.

Atkarībā no tā vai personālvadības process ir reglamentēts 

iekšējos/ārējos normatīvajos aktos, ja nepieciešams - veikt 

normatīvo aktu izmaiņas. Ja process nav reglamentēts un ir 

pieņemts tikai praksē, tad veikt prakses maiņu, ja 

nepieciešams.

2. solis. Procesu (To-Be) plāna integrēšana 

Turpmākie ieviešanas soļi

To Be:

• Mērķa plānošana (personības testi, pulsa aptaujas, 360° novērtējums, grafiki, sajūtu līkne).

• Atgriezeniskās saites sarunas 1x ceturksnī.



PwC

Cilvēkresursu pārvaldības 
ietvars



PwC

Inovācijas 

apraksts

Cilvēkresursu pārvaldības ietvars

39

Mērķis: 

Panākt izrāvienu valsts pārvaldes cilvēkresursu pārvaldībā un veidot valsts pārvaldi kā pievilcīgu un uzticamu darba devēju.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Cilvēkresursu vadības ietvars ir uz darbinieku orientēts darba dzīvescikla dizains, kas balstās valsts pārvaldes 

vērtībās un organizācijas kultūrā, 

• Ietvaru atbalsta un iespējo mūsdienīgi pārvaldes, personāla vadības  un digitālu rīku risinājumi.

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja, Latvijas Universitātes Microsoft Inovāciju Centrs

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Valsts pārvaldes iestādes

Rezultāts

• Palielināta valsts pārvaldes spēja piesaistīt, attīstīt un noturēt talantīgus darbiniekus.

Riski un apgrūtinājumi

• Izmaiņas normatīvajos aktos, nepieciešamība pēc domāšanas veida maiņas.

Panākumu nosacījumi

• Resursu nodrošinājums cilvēkresursu pārvaldības modernizācijai.

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Lai nodrošinātu cilvēkresursu pārvaldības modernizāciju, nepieciešams nodrošināt vienotu valsts pārvaldes darbības 

ietvaru, dodot iestādēm autonomiju pieņemt to individuālajam gadījumam piemērotus lēmumus un atbilstoši īstenot 

darbību.

Inovācijas raksturojums

Saskaņā ar Cilvēkresursu laboratorijas galveno mērķi, tika izstrādāts cilvēkresursu vadības ietvars, kas atbalstīs OECD 

izstrādāto Leadership and Capabilities Framework ieviešanu Latvijas valsts pārvaldes cilvēkresursu vadībā un ietvers 

visus darbinieka ceļojuma posmus, veidojot cēloņsakarīgu un jēgpilnu procesu matricu. Sākotnēji izstrādātie 4 prototipi 

tiks integrēti, izveidojot iespējami pilnīgu ietvara versiju, kuru paredzēts digitalizēt, piesaistot IT speciālistus no Latvi jas

Universitātes Microsoft Inovāciju Centra datu izaicinājuma grupas.

Ietvars nodrošina daudzšķautņainu skatījumu uz cilvēkresursu 

(HR) procesiem. HR procesi, kuri ir identificēti no darbinieku 

perspektīvas ir HR vadības (procesi, procedūras, lomas, IT 

atbalsts, pārvaldības modelis) un darbinieku veikuma 

virzītājspēks. Kā arī Valsts pārvaldes iestāžu kultūra un 

vērtības ir ne tikai virzītājspēks, bet arī priekšnosacījumi 

pozitīvai darbinieku pieredzei ar HR vadību.

Kopš ekonomiskās krīzes laikiem nav veiktas mērķtiecīgas un 

ilgtspējīgas investīcijas valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstībā, 

kas ir mazinājis ne tikai valsts pārvaldes kā darba devēja 

pievilcību, bet arī valsts pārvaldes tēlu kopumā..

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC 40

Interesēšanās - gatavība un aktīvas intereses izrādīšana par valsts pārvaldē notiekošo, prakses un darba iespējām valsts pārvaldē.

Pieteikšanās - lēmuma pieņemšana par gatavību strādāt valsts pārvaldē, proaktīva pieteikšanās darbam un/vai dalība atlases konkursā.

Onboarding - izpratnes iegūšana par organizācijas un amata specifiku,  emocionālās piederības sajūtas veidošanās, t.i., kļūšana par savējo.

Darba dzīve un labumi - darbiniekam būtisko vajadzību darba vietā īstenošana personāla vadības procesu ietvaros.

Alumni programma - attiecību un sadarbības uzturēšana ar līdzšinējo darba vietu pēc darba tiesisko/ civildienesta attiecību izbeigšanas.

1.

2.

3.

4.

5.

Risinājums

Cilvēkresursu pārvaldības ietvars

Tiek nodrošināta ietvara apstiprināšana likumdošanas līmenī, 

lai nodrošinātu tā ieviešanu valsts pārvaldē (tai skaitā resursu 

nodrošinājums un budžets).

1. solis. Ietvara pieņemšana

Tiek ieviesti projekti atbilstoši Cilvēkresursu laboratorijas 

nodevumā 3.1 rekomendētajam tādos politikas virzienos kā 

valsts pārvalde kā darba devējs, darba devēja tēls, atlase, 

onboarding, darba snieguma vadība, kompetenču attīstība, 

karjeras vadība, atlīdzība, darba un civildienesta attiecību 

izbeigšana, Alumni.

2. solis. Cilvēkresursu ietvara ieviešana

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Ekspertu banka



PwC

Inovācijas 

apraksts

Ekspertu banka

42

Mērķis:

Brīvprātīga dalīšanās ar ekspertiem un idejām specifisku problēmu risināšanai valsts pārvaldē. 

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Ekspertu banka ir uz kompetencēm balstīts elastīgs risinājums, kas ļauj organizācijām īstermiņā risināt akūtu 

cilvēkresursu trūkumu un vienlaikus veicināt labāko prakšu pārnesi starp organizācijām  

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja, ieinteresētās iestādes 

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Valsts iestādes, valsts pārvaldes darbinieki 

Rezultāts

• Ieguvumi iestādei - .resursu trūkums. Darbiniekam – attīstības un pašizaugsmes iespējas strādājot jaunā vidē.

Riski un apgrūtinājumi

• Normatīvais regulējums, darba tiesisko attiecību regulējums

Panākumu nosacījumi

• …

Secinājumi

Gūtās atziņas

• Nepieciešamas izmaiņas normatīvajā regulējumā, kas iespējo un regulē darbinieku apmaiņu. Iestādes var nevēlēties 

iesaistīties raizējoties par "aizdotā" eksperta zaudēšanu  un pārvilināšanu "aizņēmēja" iestādē. 

Inovācijas raksturojums

Izveidot brīvprātīgu kustību «Neturam sveci zem pūra», kuras ietvaros ieinteresētās valsts pārvaldes institūcijas, biznesa 

organizācijas, NVO, pašnodarbinātie un pārējie interesenti (alumni), piedāvā savu ekspertu (savus) pakalpojumus 

konkrētu problēmu efektīvai risināšanai. Izstrādāt aplikāciju/platformu, kurā uzturēt ekspertu datu bāzi un vadīt dalīšanās 

– aizņemšanās procesu. 

Akūta cilvēkresursu trūkuma mazināšana, starpinstitūciju 

sadarbības veicināšana, darbinieku attīstība un izaugsme. 

Valsts pārvaldē trūkst  ekspertu specifisku  uzdevumu  

risināšanai. Katrai institūcijai patstāvīgi risinot problēmu, kura, 

iespējams, jau ir veiksmīgi atrisināta citā institūcijā, tiek 

neefektīvi izmantoti institūcijas resursi un nav garantēts 

veiksmīgs problēmas risinājums.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC 43

…

Risinājums

Ekspertu banka

…

1. solis. Pilotprojekta uzsākšana

Uzrunāt iestādes, lai iesaistītos brīvprātīgā pilotā, izstrādāt 

detalizētu apmaiņas pilotprocesu ar procesa uzraudzību,  

padziļinātu izpēti un atgriezeniskās saites izvērtējumu no 

iesaistītajām pusēm. 

Veiksmīga pilota gadījumā virzīt nepieciešamās izmaiņas 

normatīvajā regulējumā un izstrādāt IT risinājumu, lai digitāli 

atbalstītu  apmaiņas procesu un informāciju.

2. solis. Normatīvā regulējuma izmaiņas un IT risinājums

Turpmākie ieviešanas soļi

EKO nenozīmē pilnīgi atteikties no EGO aspekta! EKO stimulē individuālo vēlmju izpildes efektivitāti!

In
st

ru
m

en
ti

Vē
lm

es
Ri

sk
i

EGO - iestādeEGO – eksperts EKO – valsts pārvalde

Pilnveidoties

Pašaplieci-
nāties

Dalīties 
pieredzē

Veikt misiju

 .

Pilnveidot 
kompetences 

Ietaupīt 
(laiku, 

finanses)

Būstot tēlu

Dalīties

 .

Veikt misiju

Zaudēt 
pamata 

darba vietu

Būt brīvam 
izvēlēties

Iekavēt 
pamatdarbus

Zaudēt 
darbinieku

Pārdalīt eksperta 
pamatdarba daļu

Neiegūt gaidīto 
rezultātu

«Aplauzties»

Kolēģu 
neapmierinātība

«Pašmāju» 
speciālistu 

neapmierinātība

«Atvērtais» 
amata apraksts

(ārējā 
sadarbība)

Nepietekams/
neesošs 

normatīvais 
regulējums

Nepietekams/
neesošs 

normatīvais 
regulējums

Darba līgumā 
ietvertais speciālais 

regulējums 
(drošības riņķis)

Zaudēt 
atlīdzības 
apmēru

Papildus 
apgrūtināt 
budžetu

Darba kārtības 
noteikumi

Iestādes/
struktūrvienības 

nolikums
Resora līgums

Starpresoru 
līgums

Dienesta likums

Atlīdzības likums

Kustības nodomu 
protokols 

Sadarbības 
kultūras 

veicināšana 
ilgtermiņā

Iekšējo un 
individuālo 

normatīvo aktu 
pielāgošana

Absolūta 
brīvrātība

Talantu matrica 
atbilstošo ekspertu 

noteikšanai Nemonitāro 
bonusu 

programma

Darba likums

Valsts 
civildienesta 

likums
Atlīdzības likums

Amatu 
katalogs

Amatu katalogs

EKSPERTU BANKA

Papildus 
motivācija un 
kapacitātes 

celšana

Iegūt jaunas 
kompetences 

un darba 
metodes

Informatīvā 
kampaņa

1. Iestāde apzina savas vajadzības un Ekspertu bankas 

aplikācijā izvēlas vēlamos un potenciāli pieejamos 

resursus  

2. Vajadzības īpašnieks – uzņemošās struktūrvienības 

vadītājs – sazinās ar aizdevējiestādes struktūrvienības 

vadītāju. Vadītāji rod kopīgu izpratni par vēlmēm un 

iespējam.

3. Ekspertu uzrunā tā tiešais vadītājs un iepazīstina ar 

ieinteresētās iestādes velmēm un vajadzībām 

4. Eksperts piekrīt apmaiņai un kopā ar tiešo vadītāju un 

uzņemošās struktūrvienības vadītāju plāno sabalansētu 

noslodzi pamata darbavietā un uzņemošajā iestādē

5. Apmaiņas projekta laikā abu iesaistīto struktūrvienību 

vadītāji seko darbinieka sniegumam, sniedz atbalstu un 

izvērtē jauniegūto pieredzi. 



PwC

Izcilības balva



PwC

Inovācijas 

apraksts

Valsts pārvaldes izcilības balva

45

Mērķis:

Veicināt  izcilību valsts pārvaldes prioritārajās jomās un apbalvot vadītājus un organizācijas par izciliem sasniegumiem. 

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Apbalvojuma nominācijas, kas ir balstītas valsts pārvaldei aktuālos virzienos, piemēram, inovācijas, vērtības 

• Apbalvojuma nominācijas, kas  novērtē gan rezultātus, gan vides radīšanu rezultātu veicināšanai

• Balvas objekts un formāts, kas ir vērsts uz balvas saņēmēja tālāku attīstību un sasniegumu iedzīvināšanu plašākā 

valsts pārvaldes organizāciju ekosistēmā 

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Iestādes, iestāžu vadītāji, valsts pārvaldes darbinieki

Rezultāts

• Paaugstināta valsts pārvaldes darbinieku motivācija un izcilības veicināšana, labo prakšu izplatīšana valsts pārvaldē 

Riski un apgrūtinājumi

• Iekļaujošu un kvalitatīvu vērtēšanas kritēriju izstrāde, 

Panākumu nosacījumi

• Skaidri izcilības vērtēšanas kritēriji, efektīvs un objektīvs vērtēšanas process

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Pašreiz esošās balvas ir vieglāk iegūt organizācijām ar lielākiem resursiem – tie palīdz piesaistīt konsultantus 

risinājumu izstrādē. 

• Novērtēšanas procesos ar balsojumiem ieguvējas  ir organizācijas ar lielāku darbinieku skaitu

Inovācijas raksturojums 

. Tiek apzināti esošie apbalvojumi un aktuālie valsts pārvaldes attīstības virzieni, noteikti principi nolikuma izstrādei, 

kritēriji vērtēšanai, izstrādāts process vērtēšanai un godināšanai. Balvas objekts un formāts ir veidots apzinot potenciālo 

balvu ieguvēju vērtības un vēlmes, uzsvaru liekot uz apbalvojuma ieguvēja pieredzi, tālāko attīstību un izcilības 

iespējošanu un iedzīvināšanu ārpus vienas iestādes robežām 

Apbalvojumu virzieni un nominācijas rosinās un godinās izcilus 

sasniegumus valsts pārvaldei aktuālos attīstības virzienos un 

jomās, popularizēs labākās prakses un veicinās to izplatīšanos 

valsts pārvaldes organizācijās.

Valsts pārvalde vēlas sasniegt izcilību savā darbībā, motivēt 

un novērtēt  darbiniekus un organizācijas, kas sasniedz izcilus 

rezultātus gan sabiedrības vērtējumā, gan arī nozares 

ekspertu un līderu vērtējumā. Papildus tam ir nepieciešams  

izcelt izcilību veicinošas darba vides nozīmību.  

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC 46

…1. Valsts kanceleja nosaka valsts pārvaldes attīstībai aktuālu tēmu nākamajā periodā un piemēro to nomināciju kategorijām: atbalstošākais vadītājs, 

izcilība ieviešanā, darba vide, veicināšana.  

2. Valsts kanceleja nodrošina komunikāciju, atjaunina nolikumu un vada vērtēšanas procesu. 

3. Atbilstoši tēmai Valsts Kanceleja nodrošina resursus apbalvojumam.

Risinājums

1. solis. Projektu vadības aktivitātes

Nākamā perioda tēmas izvēle un apstiprināšana 

Projekta laika plāna izstrāde un nepieciešamo resursu 

apzināšana.

Komunikācijas plāna izstrāde un  nomināciju izsludināšana.

2. solis. Komunikācijas aktivitātes 

Turpmākie ieviešanas soļi

Valsts pārvaldes izcilības balva



PwC

Apmācību programma 
talantiem



PwC

Inovācijas 

apraksts

Apmācību programma talantiem

48

Mērķis: 

Attīstības un mācību vajadzību identificēšana un izmantošana iestādes (valsts pārvaldes) efektīvai mērķu/stratēģijas sasniegšanai. 

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Individualizēta un katram darbiniekam piemērota attīstības programma  

• Apmācības, kas vērstas uz specifiskām zināšanām un vispārējām kompetencēm  

Sadarbības partneri

• Valsts Administrācijas Skola

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Valsts pārvalde, iestāžu vadītāji, darbinieki

Rezultāts

• Kompetents, augsti profesionāls un konkurētspējīgs, uz izcilību vērsts valsts pārvaldes darbinieks

Riski un apgrūtinājumi

• Rīka adaptācija un nediskriminējoša, nestereotipizējoša piemērošana 

Panākumu nosacījumi

• Vadītāja atbalsts darbinieka attīstībai un mācībām; resursu nodrošinājums Valsts Administrācijas Skolai 

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Iztrūkst balanss starp ikdienas darbu un mācībām vai pilnveidi

• Nav pietiekams mācību piedāvājums, specifiski piemērots

• Uz mācībām tiek sūtīti vieni un tie paši darbinieki

Inovācijas raksturojums

Rīks, kas vadītājam palīdz salāgot darbinieka attīstības virzienu un vajadzības ar efektīvu, individualizētu apmācību 

programmu un sniedz ieguldījumu darbinieka individuālajā attīstības plāna izveidošanā. Virtuāla vai fiziska platforma, kur 

saņemt konsultācijas, informāciju, materiālus par mācībām, atgriezeniskā saite. Tīklošanās un pieredžu apmaiņa, 

"lektoru skola".

Specifiskas zināšanas un apmācības darba pienākumu 

izpildei.

Valsts pārvaldes darbinieku attīstībā nav sabalansētības starp 

starp amata pienākumu veikšanu un uz nākotni un izcilību 

vērstu profesionālo pilnveidi. Mācību piedāvājums pašreiz nav 

Nav pietiekams un piemērojams specifiskām attīstības 

vajadzībām. 

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC 49

…1. Vadītājs novērtē darbinieka sniegumu un potenciālu

2. Vadītājs sadarbībā ar darbinieku (atbilstoši darbinieka motivācijai un attīstības matricai) vienojas par attīstības virzieniem   

3. Tiek sastādīts attīstības plāns, lai padziļinātu kompetences/paplašinātu kompetences/attīstītu līderības kompetences 

Risinājums

Apmācību programma talantiem

1. solis. Prototipa attīstīšana

Turpināt prototipa attīstīšanu un testēšanu.

2. solis. Pilotprojekta ieviešana

Izvēlēties iestādes, ko iesaistīt pilotprojektā.

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

Valsts pārvaldes 

tēla un reputācijas 

laboratorija



PwC

Ekskursijas organizēšanas 

process Prezidenta pilī 5.-

12. klašu skolēniem

Valsts parvaldes vērtību darbnīca

Reputācijas un tēla laboratorijas veidotie prototipi

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Latvijas Valsts prezidenta 

kanceleja

Publicitāte

• Valsts pārvaldes vērtības

Mācību programma 

augstākā līmeņa 

vadītājiem

Gads

• 2019

Atbildīgā institūcija

• Valsts kanceleja

https://www.youtube.com/watch?time_continue=808&v=tNRS47YBSnI&fbclid=IwAR01qPPxdBji6Cf-pMD73nOWqtnGKeU1S6ZFlO70NT0PNjF8ztfRERrru1c


PwC

Valsts pārvaldes vērtību 
darbnīca



PwC

Inovācijas 

apraksts

Valsts pārvaldes vērtību darbnīca

53

Mērķis

Veidot vērtībās balstītu kultūru valsts pārvaldē caur darbinieku iesaisti vērtību izspēlē un vizualizēšanā.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Praktiski uzdevumi vērtību komunicēšanai un iedzīvināšanai.

• Elastīgs un pārņemams koncepts katrai iestādei.

• Mācīšanās darot.

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Valsts pārvaldes iestāžu darbinieki un vadītāji.

Rezultāts

• Valsts pārvaldes darbinieki apzinās un praktizē valsts pārvaldes vērtības, iedzīvina tās savā ikdienas darbā.

Riski un apgrūtinājumi

• Cilvēkresursu trūkums vērtību darbnīcas organizēšanai un vadīšanai dažādās valsts pārvaldes iestādēs.

Panākumu nosacījumi

• Valsts pārvaldes iestāžu ieinteresētība iedzīvināt vērtību darbnīcas kontekstu. Valsts kancelejas atbalsta kapacitātes.

Secinājumi
Gūtās atziņas

• Darbnīcās ir svarīgi radīt pozitīvu noskaņu, arī runājot par negatīvo, lai dalībnieki varētu atraisīties un veiksmīgāk 

iesaistīties.

• Aktivitātēm jābūt saprotamām - darbnīcas dalībniekiem ir jābūt labi instruētiem par aktivitāšu norisi un mērķiem.

Inovācijas raksturojums

• Vērtību darbnīcas koncepts (t.sk. ar praktiskajiem uzdevumiem - vērtību spēle un vizuālo stāstu darbnīca), kas radīts, 

lai valsts pārvaldē strādājošos informētu par septiņām valsts pārvaldes vērtībām un ētikas pamatprincipiem, kā arī 

rosinātu tos apzināties vērtību nozīmi individuālā un iestādes līmenī.

Vērtību darbnīcas mērķis ir definēto valsts pārvaldes vērtību 

komunicēšana ar iestāžu darbiniekiem, diskusija un 

iedzīvināšana iestāžu ikdienas darba procesos. Tādējādi 

komunicējot ar valsts pārvaldes iestādēm vienotu pamatu 

iestādes darbībai.

2018.gada 1.novembrī tika pieņemti Ministru kabineta ieteikumi 

Nr.1 "Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi". Lai 

veidotu vērtībās balstītu kultūru, jāveic aktivitātes, lai vērtības 

nokomunicētu un iedzīvinātu. Augstākā līmeņa vadītājiem ir 

būtiska loma vērtību iedzīvināšanā.

Valsts pārvaldes tēlu veido dažādi faktori, tai skaitā personīgā 

pieredze un atspoguļojums medijos. Iestādes kultūra ir vērtību 

spogulis un katrs darbinieks ar savām rīcībām to atspoguļo. 

Tādējādi ir būtiski panākt, ka vērtības, kuras iestāde vēlas 

parādīt plašākai sabiedrībai, ir reāli ieviestas.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Valsts pārvaldes vērtību darbnīca

54

Risinājums

Darbnīcas vadītāja uzruna, darbnīcas atklāšana.

Iesildīšanās aktivitāte – vērtību asociācijas.

Prezentācija par valsts pārvaldes vērtībām – informācija par Ministru kabineta ieteikumu pieņemšanu un praktiski piemēri vērtībās balstītas 

kultūras atainošanai.

Vērtību spēle – improvizētas etīdes/priekšnesuma izveidošana, kurā par pamatu valsts pārvaldē raksturīgu situāciju izspēlei kalpo dalībnieku 

izlozētā vērtība. Spēle tiek noslēgta ar diskusiju.

Vērtību stāsta vizualizācija – uz klienta ceļojuma pamata tiek izvēlēta viena vai vairākas vērtības un radošā veidā vērtības tiek vizualizētas. 

Aktivitāte tiek noslēgta ar diskusiju. 

Darbnīcas noslēgums – atgriezeniskās saites saņemšana no dalībniekiem par darbnīcas saturu un procesa vadību.

1.

2.

3.

4. #1

4. #2

5.

Darbnīcas aktivitātes (vērtību spēle un vizuālo stāstu 

darbnīca) tiek testētas dažādās valsts pārvaldes iestādēs. 

Norisi vada Vērtību darbnīcā iesaistītie no Valsts kancelejas, 

kā arī citi laboratorijas dalībnieki. Tiek uzklausīta atgriezeniskā 

saite un darbnīca pilnveidota. 

1. solis. Darbnīcas testēšana un pilnveidošana

Pēc pilotprojekta veiksmīgas realizācijas, tiek nodrošināts, ka 

darbnīcas norit visās iestādēs un ir pielāgotas konkrētā 

resora/iestādes specifikai.

2. solis. Tiek apmācīti vērtību darbnīcas vadītāji

3. solis. Paplašināta vērtību darbnīcas norise

Tiek aptaujāti laboratoiju dalībnieki, kuri 

vēlētos uzņemties iniciatīvu vadīt 

vērtību darbnīcu, kā arī iesaistīti iestāžu 

vadītāji un iegūts vieņu atbalsts 

darbnīcu pārņemšanai attiecīgajā 

iestādē, un darbnīcas vadīšana pašu 

resursiem.

Ievads 

(atklāšana, 

uzrunas)

Iesildīšanās 

(vērtību 

asociācijas)

Prezentācija 

par valsts 

pārvaldes 

vērtībām

#1 aktivitāte

Vērtību spēle

#2 aktivitāte 

Vērtību stāstu vizualizācijas 

darbnīca

Darbnīcas 

noslēgums 

(atgriezeniskā 

saite)

Turpmākie ieviešanas soļi

Lai paplašinātu vērtību darbnīcas norises mērogu, 

pilotprojekta veidā tiek apmācīti vērtību darbnīcas vadītāji no 

dažādām iestādēm, kuru pienākumos ietilpst vērtību darbnīcas 

vadīšana sevis pārstāvētajā resorā/iestādē. Tādā veidā tiek 

nodrošināts, ka vērtību darbnīcā piedalās plašs dalībnieku 

skaits, tai skaitā valsts pārvaldes jaunie darbinieki.

Lai izvēlētu nākamos vērtību darbnīcas vadītājus, Valsts 

kanceleja izveido kritērijus iestādēm (piemēram, iestādes, 

kurās ir būtiska klientu apkalpošanas funkcija) un 

potenciālajiem vadītājiem (nepieciešamās zināšanas, 

prasmes, kompetences, motivācija, utt.).



PwC

Vērtību iedzīvināšanas 
programma augstākā 
līmeņa vadītājiem



PwC

Inovācijas 

apraksts

Vērtību iedzīvināšanas programma augstākā līmeņa 
vadītājiem

56

Mērķis

Apmācīt augstākā līmeņa vadītājus iedzīvināt vērtības iestādēs.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Tēmu, mācību satura un pielietoto metožu piedāvājums izstrādāts sadarbībā ar augstākā līmeņa vadītājiem, tos 

iesaistot vajadzību un interešu definēšanā.

Sadarbības partneri

• Valsts kanceleja

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• Valsts pārvaldes iestāžu augstākā līmeņa vadītāji, pastarpināti viņu padotie un visi valsts pārvaldes darbinieki.

Rezultāts

• Augstākā līmeņa vadītājiem ir zināšanas, prasmes un rīki, lai iedzīvinātu vērtības savās iestādēs.

Riski un apgrūtinājumi

• Vērtību iedzīvināšana var netikt uzskatīta par prioritātu aktivitāti. 

Panākumu nosacījumi

• Valsts kancelejas atbalsta kapacitātes.

Secinājumi Gūtās atziņas

• Būtiski ir panākt augstākā līmeņa vadītāju atbalstu tam, ka vērtību iedzīvināšana ir būtiska, attiecīgi sekmējot, ka tiek 

atrasti resursi vērtību iedzīvināšanas aktivitātēm. 

• Jānodrošina viegli saprotami un pielietojami rīkī vērtību iedzīvināšanai, kas neprasītu būtiskus finansiālus 

ieguldījumus.

Inovācijas raksturojums

• Izveidota vērtību iedzīvināšanas programma augstākā līmeņa vadītājiem, kas tiks ieviesta Eiropas Strukturālo Fondu 

projekta "Augstākā līmeņa vadītāju attīstības programma" 2020.gada tēmas ietvaros.

Vērtību iedzīvināšanas programmas mērķis ir nodrošināt 

zināšanas, prasmes un rīkus augstākā līmeņa vadītājiem. 

Tādējādi augstākā līmeņa vadītāji būs sagatavoti vērtību 

iedzīvināšanai iestādēs.

2018.gada 1.novembrī tika pieņemti Ministru kabineta ieteikumi 

Nr.1 "Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi". Lai 

veidotu vērtībās balstītu kultūru, jāveic aktivitātes, lai vērtības 

nokomunicētu un iedzīvinātu. Augstākā līmeņa vadītājiem ir 

būtiska loma vērtību iedzīvināšanā.

Valsts pārvaldes tēlu veido dažādi faktori, tai skaitā personīgā 

pieredze un atspoguļojums medijos. Iestādes kultūra ir vērtību 

spogulis un katrs darbinieks ar savām rīcībām to atspoguļo. 

Tādējādi ir būtiski panākt, ka vērtības, kuras iestāde vēlas 

parādīt plašākai sabiedrībai, ir reāli ieviestas.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

7%

22%

13%

32%

26%

Vērtību iedzīvināšanas programma augstākā līmeņa 
vadītājiem

57

Risinājums

Programma ir sadalīta trīs blokos (es – indivīds, mēs – komanda, mēs – iestāde) atbilstoši katram ir sastrukturētas konkrētas apgūstamās 

tēmas.

Programmā izvēlētās metodes tiek pielietotas atbilstoši katrā no blokiem un ietver teoriju, darbnīcas, pieredzes apmaiņu, domapmaiņu un 

mājasdarbus.

1.

2.
Tiek panākta iekšēja vienprātība par optimālāko procesu 

programmas īstenošanas variantu, kas tiek apstiprināts. 

Noteiktas atbildības programmas īstenošanai.

1. solis. Apstiprināt vērtību iedzīvināšanas programmu

2. solis. Programmas īstenošana

Turpmākie ieviešanas soļi

Programmas īstenošana "Augstākā līmeņa vadītāju attīstības 

programma" 2020.gada tēmas ietvaros. Īstenošanas gaitā tiek 

iegūta atgriezeniskā saite no augstākā līmeņa vadītājiem un 

atbilstoši nepieciešamībai tiek ieviesti pilnveidojumi.

Mēs –

komanda

• Vērtību iekļaušana komunikācijā

• Vērtībās balstīta komunikācijas stratēģija 

• Vērtībās balstīts komunikācijas ieviešanas 

mehānisms

• Vērtību integrācija personāla vadības procesos

Mēs –

iestāde

• Vērtību iedzīvināšana kā organizācijas 

projekts: vērtību projekta plānošana un 

vadīšana 

• Komandas un organizācijas vērtības: 

veidošana un maiņa

• Komandas un organizācijas vērtību kopšana

Tēmas Metodes

Atbilstoši sasniegtajiem rezultātiem, tiek apsvērtas citas 

saistītas aktivitātes, piemēram, papildu pasākumu zināšanu 

pilnveidošanai un pieredzes apmaiņa, aktivitāšu cikls vidējā 

līmeņa vadītājiem, utt.

3. solis. Papildu aktivitātes

Es –

indivīds

• Vadītājs kā līderis 

• Vērtības kā vadītāja instruments 

• Vērtības no personības psiholoģijas skatu 

punkta

13%

17%

17%

33%

20%

17%

10%

20%

37%

16%

Teorija

Darbnīcas

Pieredzes 

apmaiņa

Domapmaiņas

Mājasdarbi



PwC

Ekskursija Prezidenta pilī 
5.-12. klašu skolēniem



PwC

Inovācijas 

apraksts

Ekskursija Prezidenta pilī 5.-12. klašu skolēniem

59

Mērķis

Ērts, efektīvs, vienkāršs process ekskursiju organizēšanai, kas vairo labu Valsts prezidenta un Valsts prezidenta kancelejas reputāciju - atvērta 

un ieinteresēta institūcija.

Inovācijas 

kopsavilkums

Inovācijas izstrāde

Rezultāts un 

ietekmējošie 

faktori

Kas padara šo projektu inovatīvu?

• Risinājums izveidots, ņemot vērā lietotāju (skolēnu un skolotāju) intereses un vajadzības.

Sadarbības partneri

• Valsts prezidenta kanceleja

Lietotāji, ieinteresētās puses & labuma guvēji

• 5.-12.klašu skolēni un skolotāji

Rezultāts

Ērts, efektīvs, vienkāršs process, kas vairo labu Valsts prezidenta un Valsts prezidenta kancelejas reputāciju.

Riski un apgrūtinājumi

• Ierobežoti cilvēkresursi ekskursiju procesa īstenošanai. Nav iespējas plānot uz priekšu, var būt negaidītas izmaiņas.

Panākumu nosacījumi

• Skaidri izklāstīti un saprotami noteikumi. 

Secinājumi Gūtās atziņas

• Ideālais formāts – dažādu elementu apvienojums, piemēram, gida mutisks stāstījums + vizuāli elementi (īss video),

digitāli vai interaktīvi elementi.

• Piemērotāks ir rīts (līdz plkst. 12.00).

• Telpu sakārtošana/ pārkārtošana pēc pasākumiem mēdz būt laikietilpīga.

Inovācijas raksturojums

• Darbnīcas laikā (kopā ar skolēniem un skolotājiem) radīts priekšlikums tam, kā varētu izskatīties skolēnu ekskursiju 

organizēšanas process, tādejādi padarot Prezidenta pili atvērtāku skolēniem.

Rīgas pils ekskursija veiksmīgi  risina 5.-12. klašu skolēnu 

interesi uzzināt Prezidenta funkcijas un darbības. Izzinoša un 

interesanta ekskursija var pozitīvi ietekmēt un uzlabot Valsts 

prezidenta un Valsts prezidenta kancelejas, kā arī valsts 

pārvaldes tēlu.

Līdz šim Prezidenta pils nebija atvērta ekskursijām, tomēr, 

pamatojoties uz interviju rezultātiem, interese apmeklēt 

ekskursiju ir gan skolēniem, gan skolotājiem. Vislielākā interese 

ir par Valsts prezidenta funkcijām un darbību, taču interesē arī 

Rīgas pils vēsture un mākslinieciskās un kultūras vērtības.

Risināmā problēma un tās apmērs

Risinājuma priekšrocības



PwC

Ekskursija Prezidenta pilī 5.-12. klašu skolēniem

60

Risinājums

Pirms ekskursijas – komunikācija, pieteikšanās, apstiprināšana un sagatavošanās.

Uz vietas – ekskursija.

Pēc – atgriezeniskā saite.

1.

2.

3.
Tiek panākta iekšēja vienprātība par optimālāko procesu 

variantu, kas tiek apstiprināts. Tiek iecelti atbildīgie ekskursiju 

organizēšanai.

1. solis. Apstiprināt ekskursiju organizēšanas procesu

Tiek īstenots pilotprojekts ekskursiju organizēšanai, kura 

galvenais mērķis ir novērtēt, vai process strādā un rast 

pilnveides iespējas, kā arī iegūt atgriezenisko saiti no 

ekskursiju dalībniekiem.

2. solis. Ekskursiju īstenošana pilotprojekta veidā

Atgriezeniska saikne –

vērtējums, apliecinājums 

par lietderību, zināšanu 

nostiprināšana

formāti

uz vietas/ pēc ekskursijas 

klasē

kas interesē VPK, kas –

skolotājus un skolēnus

Ekskursija – iespēja sniegt 

zināšanas par VP funkcijām un 

iepazīstināt ar Rīgas pili, 

klātienes mijiedarbība ar 

sabiedrību, atmiņā paliekoša 

pieredze

• drošības pārbaude

• noteikumu skaidrošana 

pirms ekskursijas 

sākuma (piemēram, kur 

drīkst fotografēt, kāpēc 

pavada MP karavīrs, 

kādas ir viņa funkcijas)

• saturs

• ilgums 

• maršruts

• informācijas nodošanas 

formāti

• praktiski jautājumi, 

piemēram, labierīcību 

apmeklējums

Sagatavošanās – ļauj 

ekskursijām notikt, salāgo 

VPK un sabiedrības 

intereses un iespējas, 

sekmē pozitīvu pieredzi

• Savienošana ar citiem 

VP un VPK darba 

kārtības pasākumiem

• Cilvēkresursi 

• Sadarbība ar MP

• Informācija, kas tiek 

aizsūtīta pirms 

nākšanas (kā veiks 

drošības pārbaudi, ko 

nedrīkst ņemt līdzi, 

kādi dokumenti der 

personas 

identificēšanai utt. –

infografikas/ 

informatīvas lapas 

formā?)

• Praktiski aspekti –

bahilas, lietussargi utt.

• Muzeju nakts formāts 

vairākas reizes gadā? 

• Personas datu ieguve 

un apstrāde

Komunikācija, pieteikšanās un 

apstiprināšana – sabiedrības tieša 

saskarsme ar VPK un valsts 

pārvaldi, augsta ietekme uz 

reputāciju.

• Informācija tīmekļa vietnē 

(saturs)

• Kā sabiedrība tiek informēta 

par šādu iespēju

• Pieteikšanās veids (cieši 

saistīts ar faktiskajām 

iespējām ekskursijas 

nodrošināt)

• Pieteikšanās un 

apstiprināšanas procesa soļi 

• Alternatīvas, ko piedāvāt 

interesentiem: virtuālā tūre, 

prezentācijas par VP 

funkcijām tīmekļa vietnē, 

Muzeju nakts maijā, Muzeju 

nakts formāts vairākas reizes 

gadā?

PIRMS UZ VIETAS PĒC

Turpmākie ieviešanas soļi



PwC

www.pwc.com

PricewaterhouseCoopers SIA, Kr. Valdemara iela 21-21, Riga, LV-1010, Latvia, LV40003142793

T: +371 6709 4400, F: +371 6783 0055, www.pwc.lv

PwC firms help organisations and individuals create the value they’re looking for. We’re a network of firms in 158 countries with more than 250 000 people who are 

committed to delivering quality in assurance, tax and advisory services. Tell us what matters to you and find out more by visiting us at www.pwc.lv

©2019 PwC. PwC refers to the PwC network and/or one or more of its member firms, each of which is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for 

further details.

http://www.pwc.lv/
http://www.pwc.lv/

